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1. INLEIDING 

In Verordening (EEG) nr. 4088/87 van de Raad van 21 december 1987' tot 
vaststelling van de voorwaarden voor de toepassing van preferentiële douanerechten 
bij invoer van bepaalde producten van de bloementeelt van oorsprong uit Cyprus, 
Israël, Jordanië, Marokko alsmede de Westelijke Jordaanoevcr en de Gazastrook, 
laatstelijk gewijzigd bij Verordening (EG) nr. 1300/97 van 30 juni I9972, is bepaald 
dal de lanelveilaj'jng wordt toegekend voor een contingent en op voorwaarde dat 
voor bepaalde snijbloemen (rozen en anjers) de invoerprijs niet lager is dan cen 
bepaald percentage (85%) van de communautaire producticprijzen voor die 
producten. 

Hel belangrijkste element van de wijziging van juni 1997 (Verordening (EG) nr. 
1300/97), is de berekening van de producentenprijzen aan de hand van gewogen 
gemiddelden in plaats van de tot dan toe gehanteerde rekenkundige gemiddelden. 
Dit om de realiteit dichter te benaderen. Volgens artikel 2 van die verordening moet 
de Commissie twaalf maanden na de datum van inwerkingtreding van deze 
verordening, aan de Raad een evaluatieverslag voorleggen over de werking van dit 
nieuwe systeem tot vaststelling van de communautaire producentenprijzen, 
eventueel vergezeld van voorstellen tot aanpassing van het systeem. 

Verordening (EEG) nr. 700/88 van de Commissie van 17 maart 19883 is aan deze 
wijzigingen in de berekeningsmethode aangepast bij Verordening (EiG) nr. 2062/97 
van 21 oktober I9974, hetgeen betekent dat de lidstaten hun nieuwe prijsnotcringen 
hebben meegedeeld met ingang van de periode die op 3 november 1997 begint. 

KORTE BESCHRIJVING VAN DE METHODE 

Vanaf het begin van de invoering van de nieuwe methode hebben de betrokken 
lidstaten de overeenkomstig bovengenoemde verordeningen vereiste gegevens voor 
elk van de vier betrokken groepen bloemen (eenbloemige anjers (standaard) 
veelbloemige anjers (tros), grootbloemige rozen en kleinbloemige rozen) 

1 PB nr. L 382 van 31.12.1987, blz. 22. 
2 PBnr. L 177 van 5.7.1997, blz. 1. 
3 PBnr. 1,72 van 18.3.1988, blz. 16. 
4 PB nr. L 289 van 22.10.1997, blz. 1. 
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meegedeeld, te weten de gewogen producentenprijzen en de gewogen invoerprijzen 
(waarbij in beide gevallen ook de totale hoeveelheid is genoemd). Deze gegevens 
worden eens per veertien dagen hetzij per fax, hetzij via het geautomatiseerde 
systeem IDES meegedeeld, per 100 stuks en in de nationale munt. De Franse 
gegevens met betrekking tot de ingevoerde hoeveelheden zijn echter niet binnen de 
vereiste termijn meegedeeld, zodat de invoerprijzen van Frankrijk niet gewogen 
konden worden; er is dus geen rekening mee gehouden voor de berekening van het 
communautaire gemiddelde. Frankrijk heeft zich ertoe verbonden een systeem in te 
voeren waarmee deze tekortkoming wordt verholpen. 

Aangezien er momenteel slechts prijsnoteringen worden meegedeeld voor uit Israël 
en Marokko geïmporteerde bloemen, hoeven er per betrokken lidstaat slechts 
maximaal 12 verschillende gegevens te worden meegedeeld (4 producentenprijzen + 
hoeveelheden en 8 invoerprijzen + hoeveelheden). 

Bij de Commissie worden de meegedeelde prijzen in ECU omgerekend (op basis 
van de op het moment van de berekening geldende groene valutakoers) en worden 
zij gewogen om communautaire gemiddelden te bepalen. De communautaire 
producentenprijzen worden eens in de twee weken bekendgemaakt in het 
Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen als bijlage bij een verordening van 
de Commissie. Indien daar aanleiding toe is, worden aanvullende verordeningen 
opgesteld om per groep bloemen de preferentiële douanerechten voor Israël en/of 
Marokko te schorsen dan wel weer te herstellen. 

De gegevens worden verzameld over de periode van veertien dagen die aan deze 
bekendmaking voorafgaat en dienen om de douanerechten vast te stellen voor de 
daaropvolgende periode van veertien dagen. Opgemerkt dient te worden dat deze 
laatste periode van veertien dagen steeds pas op woensdag begint, om de Commissie 
de tijd te geven om de procedure af te ronden. 

EVALUATIE VAN DE METHODE 

Gevolgen van de toepassing van deze methode op de producentenprijs en op de te 
betalen douanerechten. 

3.1. Producentenprijs (zie de bijgaande tabellen 1 tot en met 4) 

Hoewel de grafieken met betrekking tot de prijsontwikkeling in 1997/1998 
(weken 45 tot en met 24) dezelfde tendensen laten zien als in de voorgaande 
twee jaar in dezelfde periodes, moet worden opgemerkt dat de "pieken" 
sterker geaccentueerd zijn. Dat komt omdat bij de oude methode de extreme 
waarden - van - 40 % en + 40 % ten opzichte van een berekende gemiddelde 
prijs - buiten beschouwing werden gelaten. Bij de huidige methode wordt met 
alle waarden rekening gehouden. 

3.2. Toepassing van de douanerechten (zie de bijgaande tabel 5) 

In het geval van Israël is de situatie voor eenbloemige anjers en kleinbloemige 
rozen vergelijkbaar met die van vorig jaar in dezelfde periode, voor 
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grootblocmigc rozen met die van twee jaar geleden, en voor veelbloemige 
anjers ligt de situatie tussen die van de twee voorgaande jaren. 

Marokko profileert evenals in het verleden van preferentiële douanerechten 
voor de hele contingentperiode, met uitzondering van twee periodes van 
veertien dagen wat cenblocmige anjers betreft, en één periode van veertien 
dagen wat klcinbloemige rozen betreft. Deze resultaten komen dus ook in 
grote mate overeen met de volgens de oude methode verkregen resultaten. 

4. CONCLUSIE 

De resultaten die met de nieuwe methode worden verkregen zijn, wat de schorsing 
van de preferentiële douanerechten betreft, vrijwel gelijk aan de volgens de oude 
methode verkregen resultaten, maar hebben als voordeel dat ze de werkelijke 
situatie op de markt beter weergeven, omdat de producentenprijzen gebaseerd zijn 
op de actuele gewogen waarden, en niet op rekenkundige gemiddelden over een 
periode van driejaar, zoals vroeger. 

De Commissie is daarom van mening dat het momenteel niet nodig is voorstellen te 
doen om hel sinds eind 1997 bestaande systeem te wijzigen. 
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TABEL 1 

nrs. referentie-

weken 

45-46 

47-48 

49-50 

51-52 

01 -02 

03-04 

05-06 

07-08 

09-10 

11 -12 

13-14 

15-16 

17-18 

19-20 

21-22 

23-24 

25-26 

27-28 

29-30 

31 -32 

33-34 

35-36 

37-38 

39-40 

41 -42 

43-44 

ecu/100 stuks 

1995/96 

10,83 

9,82 

9,16 

8,87 

9,61 

10,84 

11,55 

11,65 

9,84 

11,02 

9,92 

9,74 

12,85 

9,55 

9,46 

10,37 

10,60 

10,16 

8,92 

7,77 

9,09 

11,69 

12,24 

12,73 

12,72 

13,55 

1996/97 

11,39 

10,03 

10,40 

9,94 

10,09 

10,36 

11,94 

11,49 

10,61 

11,18 

9,97 

9,38 

12,06 

10,60 

11,37 

9,96 

10,00 

9,95 

9,02 

8,05 

9,27 

11,38 

12,21 

11,93 

12,17 

13,04 

1997/98 

11,27 

9,19 

9,87 

11,74 

11,15 

11,68 

11,86 

11,94 

11,18 

10,37 

10,23 

10,72 

14,23 

8,40 

7,27 

10,56 



TABEL 1 

nrs. referentie-

weken 

45-46 

47-48 

49-50 

51-52 

01-02 

03-04 

05-06 

07-08 

09-10 

11-12 

13-14 

15-16 

17-18 

19-20 

21-22 

23-24 

25-26 

27-28 

29-30 

31-32 

33-34 

35-36 

37-38 

39-40 

41-42 

43-44 

ecu/100 stuks 

1995/96 

28,01 

27,94 

34,31 

42,10 

42,26 

49,39 

57,76 

55,25 

49,57 

38,14 

29,52 

27,52 

29,34 

25,99 

27,29 

25,67 

21,19 

20,24 

20,30 

19,25 

20,69 

25,17 

26,14 

25,00 

26,68 

32,17 

1996/97 

30,19 

31,92 

36,28 

48,40 

43,35 

52,21 

61,54 

63,70 

53,28 

49,54 

36,02 

31,31 

32,85 

32,29 

30,66 

26,38 

24,57 

21,99 

21,01 

20,79 

22,31 

26,35 

27,53 

26,53 

27,98 

33,70 

1997/98 

36,84 

42,81 

44,15 

56,02 

46,23 

47,65 

65,00 

71,64 

58,27 

41,90 

27,37 

29,46 

33,31 

31,78 

29,37 

31,83 



TABEL 1 

nrs. referentie-

weken 

45-46 
47-48 
49-50 
51-52 
01-02 
03-04 
05-06 
07-08 
09-10 
11-12 
13-14 
15-16 
17-18 
19-20 
21-22 
23-24 
25-26 
27-28 
29-30 
31-32 
33-34 
35-36 
37-38 
39-40 
41-42 
43-44 

ecu/100 stuks 

1995/96 

16,11 

17.00 

17,56 

22,69 

20,32 

21,49 

27,07 

29.93 

26,76 

21,33 

19,12 

17,90 

18,29 

16.31 

16,55 

12,66 

11,64 

9,90 

9,35 

9,02 

10,33 

12,56 

12,06 

12,70 

14,80 

18,41 

1996/97 

17,31 

16,97 

18,45 

25,16 

21,67 

19,36 

23,07 

30,37 

25,28 

22,37 

20,06 

16,73 

17,40 

19,80 

18,44 

13,97 

12,9 

11,23 

10,93 

13,17 

12,7 

14,34 

14,13 

13,78 

15,06 

19,19 

' 1997/98 

14,62 

16,28 

16,95 

21,03 

20,84 

21,90 

26,85 

27,60 

20,15 

15,12 

14,27 

15,79 

16,37 

15,18 

15,11 

14,30 



TABEL 1 

nrs. referentie-

weken 

45-46 

47-48 

49 - 50 

51 -52 

01 - 02 

03-04 

05-06 

07 - 08 

09-10 

11-12 

13-14 

15-16 

17-18 

19-20 

21-22 

23-24 

25 - 26 

27-28 

29-30 

31-32 

33-34 

35-36 

37-38 

39-40 

41-42 

43-44 

ecu/100 stuks 

1995/96 

12,60 

12,17 

12,21 

15.39 

13,97 

13,83 

14,79 

13,42 

12,54 

11,87 

12,96 

13,07 

14,97 

11,24 

10,48 

10,46 

10,12 

8,30 

9,20 

9,80 

12,22 

13,56 

13,97 

14,33 

14,31 

19,40 

1996/97 

12,54 

12,92 

13,44 

16,90 

13,87 

13,55 

14,90 

14,25 

13,36 

12,56 

12,38 

12,27 

14,23 

13,37 

11,04 

10,29 

9,94 

8,52 

8,42 

9,62 

11,91 

13,10 

14,47 

14,45 

14,23 

19,11 

1997/98 

13,91 

12,23 

14,62 

16,37 

15,06 

13,20 

14,97 

15,83 

17,01 

11,74 

11,68 

16,09 

17,16 

14,36 

14,04 

13,96 



TABEL 5 

van 19 nov.'97 

<_D 

tot 30 juni 1998 

nrs. 

Weken 

toepassing 

47-48 

49-50 

51 -52 

1 -2 

3 - 4 

5 -6 

7 - 8 

9 - 1 0 

11 - 12 

13-14 

15- 16 

17-18 

19-20 

21 -22 

23-24 

25-26 

ISRAEL 
anjers(standaard) anjers (tros) grootbl. rozen kleinbl. rozen 

1997/98 (huidige methode) 

vol (contingent opgebruikt) 

preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
vol 
preferentieel 
preferentieel 
vol 
vol 
vol 
vol 

Totaal = 224 dagen 

preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
vol 
preferentieel 
preferentieel 
vol 

vol 
vol 
vol 
vol 
vol 
vol 
vol 
vol 
vol 
vol 
vol 
vol 
vol 

vol 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
vol 
vol 
vol 
vol 
preferentieel 
vol 
vol 

MAROKKO 
anjers(standaard) anjers (tros) grootbl. rozen 

1997/98 (huidige methode) 

kleinbl. rozen 

preferentieel 
preferentieel 
vol 
vol 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 

preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 

vol : 28 dagen {periode van het 

ontingent afgesloten op 31/5/98) 

preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 

preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 
preferentieel 

vol : 42 dagen (periode van het 

contingent afgestoten op 14/5/98) 

19/11/97-30/06/98 

(totaal : 224 dgn.) 

18/11/96-29/06/97 

(totaal : 224 dgn.) 

19/11/95-30/6/96 

(totaal : 225 dgn.) 

preferentieel 
vol 

preferentieel 
vol 

preferentieel 
vol 

112 
112 

110 
. 114 

91 
134 

154 
70 

126 
98 

184 
41 

0 
224 

65 
159 

6 
219 

84 
140 

78 
146 

131 
94 

168 
28 + 28* = 56 

175 
19+ 28* = 49 

182 
15+ 28* = 43 

196 
*28 

196 
*28 

196 
*28 

182 
*42 

182 
*42 

173 
10+ 42* = 52 

182 
*42 

182 
*42 

182 
*42 

(1996 : 29 dgn. in februari) 

"vol" omdat de periode van het contingent is afgesloten 
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